

KẾ HOẠCH

Phát động đợt cao điểm phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng

Thực hiện Thông báo số 191/TB-VPCP, ngày 27/7/2016 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020; Kết luận số 04-KL/TU, ngày 13/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đấu tranh, ngăn chặn hoạt động khai thác, vận chuyển, cất giữ, mua bán lâm sản trái pháp luật; Kế hoạch số 14-KH/BTGTU, ngày 05/7/2016 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền quản lý bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch số 3079/KH-UBND, ngày 13/12/2016 của UBND tỉnh Kon Tum về phát động đợt cao điểm toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng.

Nhằm huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, các cấp chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng, các đoàn thể và toàn dân tham gia tích cực trong công tác quản lý bảo vệ rừng, UBND thành phố Kon Tum ban hành Kế hoạch phát động đợt cao điểm phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn thành phố Kon Tum cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố trong giai đoạn 2017-2020.

Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội.

- Tăng cường đoàn kết, phối hợp, trao đổi trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng.

II. YÊU CẦU:

- Phong trào phải được tổ chức phát động sôi nổi, sâu rộng và phải thực sự là động lực cho từng tổ chức, cơ quan đơn vị, địa phương, toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ, học sinh, sinh viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn tiếp tục nỗ lực và quyết tâm cao hơn, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng.

- Phát huy được sức mạnh của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn thành phố nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả của phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng.

III. NỘI DUNG:

Để cuộc phát động phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng đạt hiệu quả cao, UBND thành phố đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố; các cơ quan phòng, ban; UBND các xã, phường, Ban Chỉ huy quân sự thành phố và Công an thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai đồng bộ các nội dung sau:

1. Tập trung triển khai các biện pháp quản lý bảo vệ rừng đạt hiệu quả nhằm góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI đề ra, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 191/TB-VPCP, ngày 27/7/2016, Kết luận số 04-KL/TU, ngày 13/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phương án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016 - 2020 và các văn bản liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch thường xuyên thực hiện hoạt động phong trào quản lý bảo vệ rừng hằng năm của đơn vị, địa phương. Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, vận động, quán triệt sâu sắc đến toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ, học sinh, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn về các quy định của Nhà nước trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phấn đấu mỗi cá nhân là một mắt xích trong việc cung cấp thông tin, phát hiện, ngăn chặn, tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng.

3. Đẩy mạnh cuộc vận động nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng kết hợp chặt chẽ với các cuộc vận động phong trào khác của Đảng, Nhà nước, các ngành, đoàn thể, tạo thành phong trào quản lý bảo vệ rừng một cách sâu rộng, phù hợp với nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương. Lồng ghép phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng với các phong trào khác như: *“Thi đua yêu nước”*, *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống ở khu dân cư”*, *“Nông thôn mới”*, *“Thanh niên lập nghiệp”*, *“giỏi việc nước, đảm việc nhà”*, *“Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”*, *“dạy tốt, học tốt”*.... để triển khai thực hiện.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò quan trọng của rừng đối với đời sống xã hội, vận động nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng; đấu tranh, ngăn chặn, tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng; khen thưởng kịp thời và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng, tạo sự lan tỏa và đồng thuận cao trong nhân dân.

5. Phát huy sức mạnh, vai trò nòng cốt, xung kích của đoàn viên, thanh niên, vận động đoàn viên, thanh niên phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, tuần tra, truy quét nhằm phát hiện, ngăn chặn và đề nghị xử lý các vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng.

6. Các cơ quan chức năng thường xuyên phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra, triển khai thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ rừng nhằm phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi khai thác, vận

chuyên, mua bán, phá rừng trái pháp luật trên lâm phần quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Trong quý II năm 2017: Tổ chức thực hiện phát động phong trào đợt cao điểm toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

Ngoài các đợt cao điểm, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, chính quyền cấp xã, phường thường xuyên duy trì và thực hiện theo kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp với chính quyền cấp xã, phường triển khai sâu rộng phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn toàn thành phố.

3. Thủ trưởng các cơ quan chức năng; Chủ tịch UBND cấp xã, phường; các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị nhằm đưa hoạt động quản lý bảo vệ rừng thành một tiêu chí trong việc xây dựng tổ chức, cơ quan, đơn vị, gia đình văn hóa và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện các nội dung Kế hoạch đã đề ra.

4. Sau mỗi đợt cao điểm, các tổ chức, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thành phố (qua Hạt Kiểm lâm). Hằng năm, định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đợt xuất theo yêu cầu, các cơ quan chức năng, tổ chức, đơn vị, UBND xã, phường thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này.

5. Hằng năm, UBND thành phố tổ chức tổng kết tình hình thực hiện phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt cao điểm toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn thành phố Kon Tum. Yêu cầu các cơ quan chức năng, các tổ chức, đơn vị, UBND cấp xã, phường căn cứ thực hiện, nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề nghị các đơn vị chủ động đề xuất gửi về Hạt Kiểm lâm thành phố tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn, các tổ chức chính trị xã hội;
- Ban chỉ huy Quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Hạt Kiểm lâm thành phố;
- Đài TT-TH thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu VT-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Ninh